



CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI CHIAVERANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.

L'anno **duemilaventicinque**, addì **dieci**, del mese di **dicembre**, alle ore **dodici**, e minuti **trenta** nella sala adunanze , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

COGNOME e NOME	PRESENTE
1. TENTARELLI MAURIZIO - Sindaco Presidente	Sì
2. MIGNONE ERINO - Vice Sindaco	Sì
3. AVETTA FILIPPO - Assessore	Sì
Totale Presenti:	3
Totale Assenti:	0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Maria TRAVAGLIA CICIRELLO.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Delibera di G.C. n. 73 in data 10/12/2025 ad oggetto:
“ SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.”

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione;

Ritenuta meritevole di approvazione;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legislativo 18. 08. 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali ed Amministrativi, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18. 08. 2000 n. 267 ;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. N.73 DEL 10/12/2025

OGGETTO : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026.

IL SINDACO

Premesso:

- che l'art. 6 del D.L. 28.02.1983, n° 55, convertito con modificazioni in Legge 26.04.1983, n° 131, ha stabilito l'obbligo per i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane, di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale ed a determinare, ove necessario contestualmente, le tariffe e le contribuzioni;
- che con D.M. 31/12/1983 vennero individuati i servizi a domanda individuale;
- che con l'art. 5 della Legge 23/12/1992, n° 498 è stato stabilito che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura;

Rilevato che per effetto di quanto dispone il combinato disposto di cui agli artt. 242 e 243 del D.Lvo. 18.08.2000, n° 267, sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo di alcuni servizi fra cui i servizi a domanda individuale nella misura del 36%, esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie e quelli dissestati;

Considerato che l'art. 172 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 indica, tra gli altri, quale allegato obbligatorio al bilancio la deliberazione di determinazione del tasso di copertura del costo di gestione di tali servizi, obbligo da cui sono esclusi a norma del D.Lgs. 504/92 i Comuni non deficitari o non strutturalmente deficitari;

Dato atto che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, né l'Ente ha dichiarato lo stato di dissesto;

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n° 446, nel testo modificato dall'art. 6 del D.Lvo. 23.03.1998, n° 56 ed integrato dall'art. 54 - comma 1 - lett. a), della Legge 23.12.2000, n° 388, il quale così recita testualmente:

"1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione";

"1.bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";

Visto l'art. 1 - comma 169- della Legge 27.12.2006, n° 296 che prevede:

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.

Ritenuto opportuno, alla luce delle citate normative, individuare i servizi pubblici a domanda individuale, esistenti nel Comune di Chiaverano e compresi fra quelli indicati nel citato D.M. del 31.12.1983;

Visto lo Statuto dell'Ente, nonché il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto opportuno, nell'ambito della politica di accertamento dell'entrata, rispettare il principio della copertura dei costi dei servizi a domanda individuale attraverso la contribuzione degli utenti;

Constatato che il Comune gestisce direttamente i seguenti servizi a domanda individuale:

- Servizio n. 1: Mense scolastiche;
- Servizio n. 2: Servizi pre e post scuola;
- Servizio n. 3: Trasporto scolastico;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare le tariffe seguenti tariffe per l'anno 2026:

Mensa della scuola dell'Infanzia € 5,15 con le seguenti riduzioni esclusivamente per residenti:

Mensa scuola Primaria € 5,65 con le seguenti riduzioni esclusivamente per residenti:

INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE	RIDUZIONI PREVISTE PER N. FIGLI ISCRITTI AI SERVIZI		
	1 FIGLIO	2 FIGLI	3 o più FIGLI
Fino a € 3.000,00	ESENZIONE		
Da € 3.000,01 a € 5.000,00	50 %	70 %	90 %
Da € 5.000,01 a € 7.000,00	30 %	50 %	70 %
Da € 7.000,01 a € 9.000,00	10 %	30 %	50 %
Da € 9.000,01 a € 11.000,00	0 %	20 %	30 %

Nel caso di ISEE superiore ad € 11.000,00 nessuna riduzione

Per il servizio di ampliamento dell'orario nell'anno 2026 prevedere le seguenti tariffe:

- € 30,00 mensili per il servizio di pre post scuola da versarsi nei primi 5 giorni del mese ridotti ad € 15,00 per il mese di Giugno;
- € 15,00 mensili per il servizio di pre scuola da versarsi nei primi 5 giorni del mese ridotti ad € 7,50 per il mese di Giugno;
- € 17,00 mensili per il servizio di post scuola da versarsi nei primi 5 giorni del mese ridotti ad € 8,50 per il mese di Giugno;

- Servizio trasporto alunni Scuola Primaria in € 30,00 mensili e in € 15,00 per i mesi di Settembre e Giugno;

- Servizio trasporto alunni Scuola Secondaria di Primo Grado € 10,00 mensili e in € 5,00 per i mesi di Settembre e Giugno;

Ritenuto, pertanto, necessario deliberare le contribuzioni individuando le relative fasce di reddito e di esenzione;

PROPONE ALLA GIUNTA

Di applicare per l'anno 2026 le seguenti tariffe di contribuzione:

Mensa della scuola dell'Infanzia € 5,15 con le seguenti riduzioni esclusivamente per residenti:

Mensa scuola Primaria € 5,65 con le seguenti riduzioni esclusivamente per residenti:

INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE	RIDUZIONI PREVISTE PER N. FIGLI ISCRITTI AI SERVIZI		
	1 FIGLIO	2 FIGLI	3 o più FIGLI
Fino a € 3.000,00	ESENZIONE		
Da € 3.000,01 a € 5.000,00	50 %	70 %	90 %
Da € 5.000,01 a € 7.000,00	30 %	50 %	70 %
Da € 7.000,01 a € 9.000,00	10 %	30 %	50 %
Da € 9.000,01 a € 11.000,00	0 %	20 %	30 %

Nel caso di ISEE superiore ad € 11.000,00 nessuna riduzione

Per il servizio di ampliamento dell'orario nell'anno 2026 prevedere le seguenti tariffe:

- € 30,00 mensili per il servizio di pre post scuola da versarsi nei primi 5 giorni del mese ridotti ad € 15,00 per il mese di Giugno;
- € 15,00 mensili per il servizio di pre scuola da versarsi nei primi 5 giorni del mese ridotti ad € 7,50 per il mese di Giugno;
- € 17,00 mensili per il servizio di post scuola da versarsi nei primi 5 giorni del mese ridotti ad € 8,50 per il mese di Giugno;

- Servizio trasporto alunni Scuola Primaria in € 30,00 mensili e in € 15,00 per i mesi di Settembre e Giugno;

- Servizio trasporto alunni Scuola Secondaria di Primo Grado € 10,00 mensili e in € 5,00 per i mesi di Settembre e Giugno;

-Di dare atto che le riduzioni ed esenzioni per i servizi scolastici potranno essere concesse a seguito verifiche della dichiarazione sostitutiva unica della situazione economica complessiva del nucleo familiare da parte del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Amministrativi, con decorrenza dalla data di presentazione della richiesta;

-Di dare atto che la percentuale di copertura dei costi per l'anno 2026 è prevista nella misura del **68,22%**, come risulta dall'allegato al presente provvedimento.

Del che si è redatto il presente verbale ed in data odierna viene sottoscritto

IL SINDACO
Firmato digitalmente
TENTARELLI MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
dott.ssa Maria TRAVAGLIA
CICIRELLO
